
 

1 

 

 
Procedura selettiva per complessivi n. 10 posti, per la progressione di livello di cui all’art. 54 del CCNL per 
il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto Nazionale di 
Valutazione del Sistema dell’Istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della Legge 28 marzo 2003, n. 53;  
VISTO l’art. 17 del Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, nella parte in cui si dispone che l’INVALSI 
mantiene la natura giuridica e le competenze definite dal Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n. 286, dalla 
Legge 27 dicembre 2006, n. 296, dal Decreto Legge 7 settembre 2007, n. 147, convertito, con modificazioni, 
dalla Legge 25 ottobre 2007, n. 176;  
VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124", artt. 9 e 12;  
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 26 del 29 
settembre 2017 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 266 del 14 
novembre 2017 ed in particolare l’art. 10 lett. g. prevede che il Presidente adotta, in caso di urgenza, sentito 
il Direttore generale, i provvedimenti di spettanza del Consiglio di amministrazione, da sottoporre a ratifica 
nella prima riunione utile del Consiglio stesso;  
VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni;  
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d’accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni;  
VISTO il D.P.R. 12 febbraio 1991, n. 171, per le parti compatibili;  
VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 “Regolamento recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche 
amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre assunzioni nei 
pubblici impieghi” e successive modificazioni, per le parti compatibili;  
VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia 
di documentazione amministrativa” e successive modificazioni;  
VISTO il D. Lgs 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm;  
VISTO il D. Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” e successive modificazioni ed integrazioni e, in particolare l’art. 23 “Progressioni 
economiche”;  
VISTO il D. Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  
VISTO il D.L. 19 maggio 2020, n. 34 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, 
nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”;  
VISTO l’articolo 54 del CCNL relativo al Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di Ricerca e 
Sperimentazione per il quadriennio normativo 1998-2001, sottoscritto in data 21/02/2002;  
VISTO il CCNL comparto istruzione e ricerca 2016-2018 ed in particolare l’art. 90 Fondo per le progressioni 
economiche di livello;  

637257  15/12/2020 13:04:21

REG_INVALSI (P)  15/12/2020  0006603




 

2 

 

VISTO il parere ARAN prot. INVALSI del 9 luglio 2020 n.3884 sulle modalità di costituzione del fondo ex art.90 
CCNL Comparto Istruzione e Ricerca 2016/2018;  
VISTA la delibera del C.d.A. n. 39/2020 di costituzione del fondo per le progressioni economiche di livello di 
cui all’art. 90 CNNL 2016/2018;  
VISTA la disposizione presidenziale n. 17/2020 di Costituzione del fondo per le progressioni economiche di 
livello di cui all’art. 90 CNNL 2016-2018 e correzione errore materiale presente nella delibera del C.d.A. n. 
39/2020;  
VISTO il parere favorevole reso dal collegio dei revisori con verbale n. 38 del 2 ottobre 2020 sulla disposizione 
presidenziale n. 17/2020 di Costituzione del fondo per le progressioni economiche di livello di cui all’art. 90 
CNNL 2016-2018;  
VISTO il verbale di intesa-Confronto su “Criteri per le procedure selettive finalizzate alle progressioni di 
livello, ai sensi dell’art. 54 del CCNL 1998-2001” sottoscritto con le OO.SS. in data 12 ottobre 2020;  
VISTA la Determinazione direttoriale n. 189/2020 relativa alla nomina della commissione; 
VISTA la nota prot. INVALSI n.6555 del 15/12/2020, con la quale la commissione trasmette per il tramite del 
segretario della Commissione esaminatrice, tutti gli atti relativi alla selezione in oggetto;  
PRESO ATTO della nota INVALSI n.id 637117 del 15/12/2020, con la quale il Responsabile del procedimento, 
verificata la regolarità della procedura de quo, trasmette i relativi atti per i successivi adempimenti di 
competenza;  

DETERMINA 
 

La graduatoria finale per profilo dei vincitori della Procedura selettiva per complessivi n. 10 posti, per la 
progressione di livello di cui all’art. 54 del CCNL per il Personale del Comparto delle Istituzioni e degli Enti di 
Ricerca e Sperimentazione 1998-2001 e s.m.i. come di seguito riportate: 
 
Profilo Funzionario IV livello 
 

Progr. Cognome Nome 
Profilo e 

livello 
richiesto 

A – 
Anzianità 

B – 
Formazio

ne 

C – 
Titoli 

D - 
Valutazion

e 

Punteggi
o Totale 

1 NESCI DANIELA 
Funz. 

Amm. IV 12 2,25 13,75 45,00 73,00 
 
Profilo CTER V livello 

Progr. Cognome Nome 

Profilo e 
livello 

richiest
o 

A – 
Anzianit

à 

B – 
Formazion

e 

C – 
Titoli 

D - 
Valutazion

e 

Punteggi
o Totale 

1 PONZO CATERINA CTER V 22 7,5 15 45 89,50 

2 CRIALESI CRISTINA CTER V 22 3,2 19,0
0 45 89,20 

3 LASORSA CRISTINA CTER V 22 1,85 20,0
0 45 88,85 

4 DI BELLO NICOLETTA CTER V 22 3,25 17,5
0 45 87,75 



 

3 

 

5 FAMIGLIETTI STEFANO CTER V 22 0,25 20,0
0 45 87,25 

6 AMICI MONICA CTER V 22 0 20,0
0 45 87,00 

7 LE ROSE GIUSEPPINA CTER V 12 5,25 20,0
0 45 82,25 

8 D'ORAZIO VINCENZO CTER V 22 3 12,0
0 45 82,00 

9 DI LEO INES CTER V 12 4,25 20,0
0 45 81,25 

10 PIETRACCI RICCARDO CTER V 12 3,25 20 45 80,25 

11 
CAMPODIFIOR
I EMILIANO CTER V 

12 3 20,0
0 45 80,00 

12 FIGURA ELISABETTA CTER V 22 5,5 16,0
0 35 78,50 

13 BIGGERA ANDREA CTER V 22 3,5 7,50 45 78,00 

14 BORSELLA ALESSANDRO CTER V 22 5,75 2,00 45 74,75 

15 PAPINI MONICA CTER V 12 4,5 20 35 71,5 

16 MOROCCHI 
MARIA 
PAOLA CTER V 

25 0,25 0 45 70,25 

17 BALDUCCI MASSIMO CTER V 22 0,5 1,00 45 68,50 

18 NASTASI ANDREA CTER V 22 0,5 0,00 45 67,50 

19 FAZIO ALESSANDRA CTER V 22 0,25 0,00 45 67,25 

20 FELICI CRISTINA CTER V 12 4,5 4,5 45 66,00 

21 ZICCHI CRISTIANO CTER V 22 4,75 4 35 65,75 
 

Profilo CAM VI 

Progr. Cognome Nome 

Profilo e 
livello 

richiest
o 

A – 
Anzianit

à 

B – 
Formazion

e 

C – 
Titoli 

D - 
Valutazion

e 

Punteggi
o Totale 

1 MEDERI SILVIA 
CAMM 

VI 22 0,75 20,0
0 45 87,75 

2 LONGO GIUSEPPE 
CAMM 

VI 12 1,75 16,2
5 45 75,00 

3 RE EMANUELA 
CAMM 

VI 16 2,35 11,0
0 45 74,35 

4 CARMIGNANI EMILIANO 
CAMM 

VI 12 2,25 13,0
0 45 72,25 

5 SOLENDO 
MARIANGEL
A 

CAMM 
VI 

8 7 0,00 35 50,00 



 

4 

 

Profilo CAM V livello 

Progr. Cognome Nome 

Profilo e 
livello 

richiest
o 

A – 
Anzianit

à 

B – 
Formazion

e 

C – 
Titoli 

D - 
Valutazion

e 

Punteggi
o Totale 

1 MARTINO MARIA 
CAMM 

V 25 1,6 20,0
0 45 91,60 

 

 

a) di dichiarare vincitori rispetto al profilo e alla numerosità dei posti in selezione in quanto 
classificatisi utilmente in graduatoria i seguenti candidati: 
 
• Profilo di Funzionario IV -  Nesci Daniela; 
• Profilo CAM V livello -  Martino Luciana;  
• Profilo CAM VI livello - Mederi Silvia, Longo Giuseppe, Re Emanuela; 
• Profilo CTER V livello -  Ponzo Caterina, Crialesi Cristina, Lasorsa Cristina, Di Bello Nicoletta, 

Famiglietti Stefano. 
 

Il presente atto viene trasmesso al Settore Reclutamento per il seguito di competenza.  
 
La presente Determinazione da pubblicare sul sito internet dell’INVALSI www.invalsi.it, ha valore di notifica 
a tutti gli effetti nei confronti dei soggetti interessati. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Lazio entro 60 (sessanta) giorni, ovvero 
ricorso al Capo dello Stato, entro 120 (centoventi) giorni dalla data di pubblicazione.  
 

 
 
 

Il Direttore Generale  
       Anna Sirica 

   


		2020-12-15T13:17:38+0100
	Anna Sirica




